
 
 

                  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 48 din 21.06.2023 
Privind aprobarea implementării proiectului cultural  

„Bosâncenii – păstrători ai autenticului costum popular ” 
 

 
  

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
          - Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând act de: 
- referatul de aprobare prezentat de către primarul  Neculai MIRON în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 6121 din 19.06.2023; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 6122 din 19.06.2023 
- avizele comisiilor de specialitate a Consiliului Local Bosanci înregistrate sub nr. 6181 și 

6182 din 21.06.2023. 
În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1. – Se aprobă implementarea proiectului cultural „Bosâncenii – păstrători ai 

autenticului costum popular ” 
Art. 2.- Activitățile sunt cele prevăzute în cadrul proiectului cultural , care este anexă la 

prezenta hotărâre. 
Art. 3.- Suma alocată pentru desfășurarea activităților proiectului cultural este de maxim 

25.000 lei. 
Art. 4.- Responsabil pentru implementarea și desfășurarea activităților este domnul Blîndu 

Constantin. 
Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 

Bosanci, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Bosanci și prefectului județului Suceava 
și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.comunabosanci.ro.  

 
 

 Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
           Constantin CIUTAC   
                                                                                                Zamfir BIVOL      



 
 




